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TÜRK DİLİ VE EDEBİYATI ÖĞRETİMİNDE ALKIŞ VE KARGIŞ (DUA VE BEDDUA) 

TÜRLERİNDEN NASIL YARARLANABİLİRİZ? 
 

Alimcan İNAYET 
Ahmet KESKİN** 

 
Giriş 
Tarih boyunca çeşitli toplum ve uygarlıklarda mevcut düzeni koruma ve düzensizliği 

giderme, bolluk ve bereket sağlama, hastalık ve olası tehlikelerden korunma vb. olmak üzere 
çeşitli işlevlerle kullanıldığı görülen dualar ve beddualar, Türk kültüründe en eski 
dönemlerden itibaren "alkışlar" ve" kargışlar" adıyla yaşamaktadır. İletişimin en yaygın 
araçlarından biri olan dil aracılığıyla çeşitli sosyokültürel bağlamlarda icra edilerek kuşaktan 
kuşağa aktarılan alkışlar ve kargışlar, Türk toplumunun geleneksel inanç ve yaşam 
biçimlerine, felsefesine, gündelik yaşamına ve sosyolojik niteliklerine göre şekillenmiştir. Bu 
nedenle de dil, insan, kültür ve edebiyat arasındaki ilişkileri yansıtıcı nitelikteki davranış 
biçimleri ve sözlü kültür türleri olan, erken dönem inanç sistemlerinden kaynaklanan ve en 
eski dönemlerden beri çeşitli bağlamlarda kullanılagelen alkışların ve kargışların Türk dili ve 
kültür tarihinin önemli bir parçasıdır. 

Türk Dili ve Edebiyatı Öğretimi bir yönüyle, toplumun inanç, felsefe, kültür ve değerler 
tarihinin de öğretimidir. Bunların en doğal ve çarpıcı biçimde yaşayıp aktarıldığı alanların 
başında ise sözlü gelenekler, bu geleneklere ait türler ve bu türlerin icrası sonucu oluşmuş 
metinler gelmektedir. Bu bakımdan; dil ve edebiyat öğretiminin önemli bir parçası niteliğindeki 
sözlü geleneğe ve ona ait türlere, öğretim programlarıyla bu programların öğretim sürecinde 
kullanılan yöntemler içerisinde ağırlık vermek gerekmektedir. Ancak; Ortaöğretim Türk 
Edebiyatı Dersi öğretim programında halk kültürü ve edebiyatıyla ilgili konuların kendilerine 
yeteri kadar yer bulamadığı, halk kültürü ve edebiyatının yalnızca 10. sınıf Türk Edebiyatı 
dersinde, kısıtlı biçimde öğretim programına dahil edildiği görülmektedir. Bu çalışmada, Türk 
dili ve edebiyatı öğretiminde alkışlardan ve kargışlardan nasıl yararlanılabileceği konusu ele 
alınmıştır. Bu doğrultuda ilk olarak, alkışların ve kargışların Türk kültür tarihindeki görünümleri 
üzerinde durulmuş ve ardından, alkışlardan ve kargışlardan Türk dili ve edebiyatı öğretiminde 
nasıl yararlanılabileceği konusu incelenmiştir. 

 
1. Türk Kültür Tarihinde Alkışların ve Kargışların Genel Görünümleri ve Başlıca 

Özellikleri 
İcra edildikleri bağlamlara göre anlam ve işlevlerini kazanan alkışların ve kargışların 

Türk kültür tarihindeki görünümleri bir bütün olarak, kullanıldıkları bağlamlar ve işlevleri 
dikkate alarak, şu üç ana başlık altında gruplandırarak incelenmek gerekmektedir: 

 
1. Alkışların ve Kargışların İnanç Eylemleri ve Ritüellerdeki Kullanımları: 

Alkışların ve kargışların Türk kültür tarihindeki, Şaman ritüellerinden başlamak üzere, geçiş 

                                                      
 Prof. Dr. Ege Üniversitesi Türk Dünyası Araştırmaları Enstitüsü, alim1962@hotmail.com 
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dönemi ritüelleri (doğum, evlenme, ölüm), mevsim ve merasim, tarım ve hayvancılık, kutlama 
vb. ritüelleri (yağmur yağdırma, yağmur/dolu dindirme, Nevruz, Hıdrellez, geleneksel 
güreşler) ile halk hekimliğine bağlı sağaltma vb. ritüellerin hepsinde, ritüeldeki eylemlere eşlik 
eden söylemler şeklinde, ritüellerin önemli bir parçası olarak etkin biçimde kullanıldığı 
görülmektedir. Bununla birlikte, gündelik yaşamın bir parçası olan yatak dualarını, uyku 
dualarını, yemek dualarını vb. de bu kapsamda değerlendirmek mümkündür. Bu kullanımların 
bütünü özellikle İslamiyet öncesi ve kısmen de İslamiyet sonrası Türk inançlarıyla ve 
kültleriyle de doğrudan ilişkilidir ve bu bakımdan söz konusu ritüeller, bu inançların eylemsel 
yansımalarıdır. 

 
2. Alkışların ve Kargışların Gündelik Yaşam ve İletişim Biçimlerinde, Bireysel ve 

Toplumsal İlişkilerdeki/Etkileşimlerdeki, Çeşitli Konuşma Durum ve Bağlamlarındaki 
Kullanımları: Gündelik yaşamda çeşitli konuşma durum ve bağlamlarında, bireysel ve 
toplumsal iletişimin bir parçası olarak kullanılan iyi dilek ve kötü dilek sözleri niteliğindeki, 
kalıplaşmış dil birlikleri şeklindeki alkışlar ve kargışlar. 

 
3. Alkışların ve Kargışların Türk Edebî Gelenekleri ve Diğer Edebî Türler 

İçerisindeki Kullanımları: Alkışlar ve kargışlar Göktürkçe ve Uygurca yazılı metinlerden 
başlamak üzere, erken dönem yazılı metinlerinde olduğu gibi, geçiş dönemi eserlerinde, 
Osmanlı ve Cumhuriyet dönemi Türk edebi geleneklerinde, Türk sözlü ve yazılı edebiyatına 
bağlı geleneklerin ve türlerin içerisinde de yoğun biçimde kullanılmaktadır. 

Türk kültüründe başlıca bu alanlardaki görünümleri aracılığıyla alkışların ve 
kargışların şu temel niteliklerinin ön plana çıktığı görülmektedir: 

1. Övme, yalvarma ve yakarma, dileme ve isteme, iyi ve kötü dilekleri bildirme sözleri 
olarak Türk dili ve edebiyatı tarihinin genelinde yaygın olduğu görülen alkışlar ve kargışlar 
hem insanın temel gereksinimlerinden kaynaklanan birer davranış biçimi ve iletişim türü, hem 
de birer edebî/estetik form ve söylem biçimidir. Sosyolojik, psikolojik ve kültürel temelleri 
bulunan alkışlar ve kargışlar sosyokültürel bağlamlarda ve edebi geleneklerde belirli işlevleri 
yerine getiren pragmatik türlerdir. Bu bakımdan toplumun değer yargılarını, ahlaki norm ve 
yasalarını, halk felsefesini ve düşünce sistemini, dil sosyolojisini ve felsefesini yansıtan; 
semantik, semiyotik ve hermonötik yönü kuvvetli olan sözlü kültür türleridir. Bir başka ifadeyle 
alkışlar ve kargışlar basit iyi ya da kötü dilekler değil, Türk millî kimliğini, ahlak anlayışını, 
inançlarını, gelenek ve göreneklerini, değer yargılarını, felsefesini ve dünya görüşünü 
yansıtan anlamlı kültürel göstergelerdir. 

2. Bütün bu özellikleri ve işlevleriyle alkışlar ve kargışlar; dil, kültür, insan ve edebiyat 
arasındaki karşılıklı ilişki ve etkileşimlerin yansımalarını içeren, Türk dili ve edebiyatı 
öğretiminde de görmezden gelinemeyecek nitelikteki iki türdür. 

 
2. Türk Dili ve Edebiyatı Öğretiminde Alkış ve Kargış Türlerinden Nasıl 

Yaralanabiliriz? 
Millî Eğitim Bakanlığı Talim Terbiye Kurulu Başkanlığınca kabul edilen son iki 

program olan 2011 (MEB, 2011) ve 2015 (MEB, 2015) tarihli Türk dili ve Edebiyatı Öğretim 
Programlarının hareket noktası, amacı ve hedefleri dikkate alındığında, bunlarda kültürel 
değerlere sıkça vurgu yapıldığı görülmektedir. Özellikle 2015 programında yer alan; "Dil ve 
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edebiyat eğitimi, ait olduğu medeniyet ve kültür değerlerinin edebî eserler vasıtasıyla yeni 
nesillere aktarılmasını sağlar. Bundan dolayı her toplum, dil ve edebiyat eğitimini kendi 
kültürel temellerini, değişim ve gelişimini dikkate alan özgün bir bakış açısıyla 
yapılandırmalıdır" (MEB, 2015: 1) ve; "Türk Dili ve Edebiyatı (9-12. Sınıflar) Dersi Öğretim 
Programı, edebî metinler aracılığıyla öğrencilerin Türk edebiyatının ve kültürünün temel 
niteliklerini, önemli sanatçılarını ve eserlerini tanımalarını; Türk dilinin inceliklerini 
keşfetmelerini; anlama, anlatma ve eleştirel düşünme becerileri ile estetik zevk düzeylerini 
geliştirmelerini amaçlamaktadır" (MEB, 2015: 3) ifadeleri, öğretim sürecinde kültürel temellere 
ağırlık verilmesi gerektiğini işaret etmektedir. 

Dil, kültür, edebiyat ve insan arasındaki doğrudan ve karşılıklı ilişkiler,  öğretim 
sürecinde kültür öğretimini ve öğretim sürecinin gündelik yaşamda kullanılabilecek bilgi 
üzerine temellendirilmesini zorunlu kılmaktadır. Bu durum, dil ve edebiyat öğretiminde 
geleneksel kültür unsurlarının değerini arttırmaktadır. Dili ve kültürü oluşturan insanların 
ortaklaşa paylaştıkları estetik algının, dünya görüşünün yalın ve özgün yansımaları olan,  
sözlü kültür ürünlerinin, dilin ait olduğu kültürel ortamın tanınarak dil ve edebiyatın daha 
kolay, etkili ve verimli bir şekilde öğretilmesi süreçlerinde kullanılması mümkündür.  

Bu doğrultuda; dil öğretim yöntem ve metotları içerisinde sözlü kültür ürünlerinden, bir 
dilin ait olduğu kültürel yapı ve değerlerin, dünya görüşü, yaşam anlayışı ve felsefesinin, tarih 
ve edebiyatının kavratılması gibi işlevleri yerine getirecek şekilde, çeşitli biçimlerde 
yararlanılması mümkündür. Mit, destan, efsane, halk hikâyesi vb. gibi anlatı esasına dayalı 
sözlü kültür türlerinin yanında, özellikle duygu, düşünce ve inançların yoğun olarak aktarıldığı, 
kalıp sözler olarak adlandırılan sözlü kültür ürünleri, dilin inceliklerini yansıtıcı ve soyut 
kavramların anlaşılmasını kolaylaştırıcı özelliğe sahiptir.1 Bu sözlü kültür ürünleri arasında 
atasözü, deyim ve yeminler, teşekkür ve nezaket sözleri, iletişim sağlayıcı başta selamlaşma 
ve vedalaşma sözleriyle birlikte, yalvarma ve yakarma, övgü, iyi dilek ve kötü dilek bildirmede 
kullanılan alkışlar (dualar) ve kargışlar (beddualar) da bulunmaktadır. Bu bakımdan, alkışlar 
ve kargışlar dil ve edebiyat öğretiminde, her iki sahaya yönelik kazanımların sağlanmasında 
kullanılabilecek türler olduğunu belirtmek yerinde olacaktır. Hem dilbilimin hem de edebiyatın 
ortak malzemesi olan alkışlar ve kargışlar temel nitelikleri bakımından, öğretim programındaki 
birçok hedef kazanım için kendilerinden etkin biçimde yararlanılabilecek türlerdir. 

Bu çalışmada, MEB tarafından yayımlanan son iki programda yer alan temel görüş, 
hedef ve kazanımlar göz önünde bulundurularak alkışlardan ve kargışlardan Türk dili ve 
edebiyatı öğretim programlarında nasıl yararlanılabileceği konusu belirli alt başlıklar altında 
örnekler üzerinden incelenmiştir. 

 
1. Türk Dili, Kültürü, İnanç ve Düşünce Tarihi, Edebî Gelenekleri ve Bunlardaki 

Değişim/Dönüşümlerin Öğretiminde  
Folklorun temel işlevlerinden biri de "öğretim" ve bu "kültürel öğretim aracılığıyla 

kültürün gelecek kuşaklara aktarılması" işlevi olarak belirlenmiştir (Bascom, 1954: 343-346). 
Özellikle de inanç ve yaşam biçimleriyle sosyokültürel değerlerin, ahlak ve normların kuşaklar 
arasında aktarılmasında folklorun işlevi yadsınamaz boyutlardadır. Alkışlar ve kargışlar, Türk 

                                                      
1 Türk Edebiyatı, Dil ve Anlatım kitaplarındaki halk edebiyatı metinlerinde yer alan değerler ile 

bunlara ait bulgu ve yorumlar için bk. Atalay, 2011: 66-190. 
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kültür tarihinin en erken dönemlerinden itibaren ortaya çıkmış olan, erken dönem Türk kültürel 
değerlerini, inanç ve yaşam biçimlerini yansıtıcı nitelikteki anlamlı kültürel göstergelerdir. 
Yukarıda bahsedilen üç ana bağlamda belirli işlevlerle kullanılan alkış ve kargışların 
kökeninde, başta Şaman ve Göktanrı inanç sistemleri olmak üzere, erken dönem inanç ve 
yaşam sistemleri ile erken dönem Türk sözlü ve yazılı gelenekleri yer almaktadır. İnanç ve 
kültür temelli birer davranış biçimi olarak alkışlar ve kargışlar bu anlamda söz konusu kültürel 
kökenlerden beslenmekte ve günümüzde kullanılan pek çok alkış ve kargış ifadesi, bu 
köklerle olan organik bağını korumaktadır.  

Bir örnekle açıklamak gerekirse; günümüzde herhangi bir iyi/müjdeli haber 
alındığında söylenen Gözün aydın iyi dileği,  sıradan bir kutlama sözü olmanın ötesinde, 
kültürel derinliği bulunan bir söylemdir. Nitekim, Türk mitolojisinin en eski anlatı metinlerinden 
biri olarak kabul edilen Uygurca Oğuz Kağan Destanı içerisinde Oğuz Kağan'ın doğumu 
kısmında geçen; Ay Kağan'ın gözü parladı (Ergin, 1988: 13) ifadesi, ışık kültünün bir 
yansımasıdır. Böylece, bu iyi dileğin Türk kültür tarihindeki kökenleri ve geçmişten günümüze 
aktarımı, erken dönem inançlarıyla, kültleriyle ve bunların edebi metinlere olan yansımaları 
örnekleminde anlatılabilir. Yine; gerçekleşen olumlu bir gelişmeden, özellikle iş sahibi olma, 
evlenme vb. durumlarda kullanılan Darısı başına iyi dileğiyle Şaman ritüellerindeki saçı 
geleneği ve bunun Anadolu'da düğün ritüellerinde gelin ve damadın başından saçı yapmak 
suretiyle uygulanmaya devam edilmesi üzerinden, bir iyi dilek ifadesindeki kültürel derinliğe 
vurgu yapılabilir. Yine, Anadolu'da günümüzde de kargış olarak kullanılan İt ile alamete, kurt 
ile kıyamete kalasın kötü dileği, Türk eskatolojik inançlarının yansımasıdır. Bu doğrultudaki 
örneklerin sayısını arttırmak mümkündür. 

Yine; herhangi bir iyilik ya da kötülük karşısında söylenen; Yerin göğün seni beğene; 
Gökten yağa yerden toplayasın; Allah gökten yağdıra, yerden bitire; Altında yer oynasın, 
üstünde gök; Gökten yağmur gibi yağsın, yerden çimen gibi devşiresin; Dallana 
budaklanasın; Dallı budaklı olasın, yeşeresin, ömrüne doyasın; Yerişip yetmeyesin, göğerip 
bitmeyesin (ağaç kültü); Çıran (ateşin, ocağın) daima yakılı kalsın (ateş kültü); Allah alnını ak, 
kalbini pak eylesin; Ak gidesin, kara gelesin (ışık kültü); vb. alkış ve kargış sözlerinin 
kalıplaşmış dil birlikleri olmanın ötesinde, erken dönem Türk inanç ve yaşam biçimleriyle olan 
ilişkileri vurgulanarak, bunların Türk kültüründeki başlıca kültlerle, Şamanist ve Göktanrı inanç 
sistemleriyle İslami dönemdeki etkilerle senkretize olmuş nitelikleri kavratılabilir.   

Alkışların ve kargışların Türk inanç ve yaşam biçimleriyle, halk düşüncesiyle olan 
bağlantıları, bu türler altında oluşmuş metinlerin Türk dili ve edebiyatı derslerinde, öğretim 
programının dikkat çekici bir şekilde sürdürülmesinde etkin biçimde kullanılabilmesine olanak 
sağlamaktadır. Bu doğrultuda öğretim sürecinde öğrencilere ilk olarak bir alkış ya da kargış 
metni okunabilir ve ardından bunun anlamları, açıklamaları üzerinden yorum ve tartışmalar 
yürütülebilir. Örneğin; Saçın bileğine dolansın kargışı ilk duyduklarında öğrencilere anlamsız 
gelebilecek ancak, bunun Türk kültüründe, bir erkeğin hayatını kaybettiğinde, aileden anne, 
eş ya da kız kardeşin saçlarını keserek bileğine dolaması şeklindeki yas tutma biçimiyle 
ilişkisi açıklandığında, öğretim sürecinde çeşitli kazanımların sağlanmasında bu metinlerden 
etkin biçimde istifade edilebilecektir. Adın başkalarına konulsun kargışı, ölenin ismini 
başkasına verme geleneğini yansıtır. Oğlunla oba ol, kızınla komşu ol; Atının ayağına taş 
değmesin; Kılıcını keskin, atını eşkin eylesin; Okunun ucu kırılmaya =Türk yaşam biçimlerinin 
yansımasıdır. Alın yeşiline karışsın/Alın yeşilinin üzerine atılsın= gelinlik yaşta ölenlerin 
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tabutuna yeşil kuşak, gelinlik vb. atılması geleneğini vurgular. Kuzu dişlerin 
çıksın=Anadolu'da halkın ileri yaşlarda, özellikle de 100 yaşından sonra insanda çıkan dişlere 
kuzu dişi demesi üzerinden, çok yaşa, yüzyıldan fazla yaşaması dileğini vurgular. Görüldüğü 
gibi alkışlar ve kargışlar, içlerinde çok sayıda örtmece söz ve metafor barındırması nedeniyle, 
çözümlenmesi güç kültürel olgulardır. Çözümlemek için altındaki inancı ve bu inanca yönelik 
ritüelleri bilmek gerekmektedir. 

"Yüzlerce yıllık edebiyat birikiminin somut göstergeleri olan metinler, kendi çağlarının 
aynası olmanın yanı sıra edebiyat geleneğindeki değişimi de yansıtır" (MEB, 2015: 1). 
Alkışlar ve kargışlar, Türk kültür tarihinin bütününde ve farklı bağlamlarda, nitelik ve nicelik 
bakımından çok zengin bir görüntü vermektedir. İslamiyet öncesinde var olan ve sonrasında 
dualar ve beddualar adı altında yaşamını sürdüren bu türler, İslamiyet öncesi ve sonrası 
inançların, gündelik yaşamın, estetik kabullerin vb. ortaklaştığı, senkretize olduğu bir nitelik 
taşır. Bu nedenle de Türk kültür tarihinin genel çizgileri, ondaki değişim ve dönüşümler, söz 
konusu türler ve bu türlere ait metinler üzerinden aktarılabilir. Örneğin, Şaman ritüellerinde 
kullanılan Benim elim değil Umay Anamın eli ifadesi Türk dünyasının farklı bölgelerinde 
benzer şekilde yaşarken, Anadolu da dâhil olmak üzere İslamiyet'in etkisiyle bazı yerlerde; 
Benim adım değil Fadime Anamın eli ifadesine dönüşmüştür. Bu, kültür ve inanç tarihindeki 
değişim ve dönüşümleri anlatmada önemli bir nokta olarak kullanılabilir. 

Öte yandan, alkışların ve kargışların diğer edebî gelenekler ve türler içerisindeki 
görünümleri aracılığıyla da çeşitli hedef kazanımlar sağlanabilir. Örneğin; halk anlatıları 
içerisindeki alkışlar ve kargışlar anlatının hangi bölümlerinde ne gibi işlevlerle 
kullanılmaktadır? Ne gibi değişim ve dönüşümlere yol açmaktadır? Bunlar aracılığıyla 
verilmek istenen mesajlar nelerdir? Bunun Türk inanç, yaşam ve düşünce biçimleriyle, Türk 
kültür, edebiyat tarihiyle olan ilişkileri nelerdir? Bunlar üzerinden, edebiyat öğretiminin en 
temel ilkelerinden olan insan ve toplum gerçekliğinin kavratılması konusunda çeşitli 
kazanımlar edindirilebilir.  

Bu anlamda Türk âşıklık geleneği içerisinde bütünü alkış ve kargışlardan kurulmuş ilgi 
çekici şiir örnekleri bulunmaktadır. Bu durum, Osmanlı ve Cumhuriyet Dönemi Türk Şiiri için 
de geçerlidir. Bu doğrultuda, Dede Korkut Kitabı başta olmak üzere yazılı kaynaklarda yer 
alan alkış ve kargış metinleri, Türk kültüründeki alkışların ve kargışların estetik ve genel yapı 
özellikleri bakımından en dikkat çekici örnekleri olarak kullanılabilir. Yine; "Türk milleti yok 
olmasın", "acı ve sıkıntı çekmesin", "zorlulukları kolay aşsın", "geçmişteki hatalarından ders 
alarak yaşadıkları olumsuzlukları tekrar yaşamasın", "daha mutlu olsun", "kötülüklerden 
korunsun", "onun düşmanları yok olsun" diye diye söylenip dikilen, "Bengü Taşlar" olarak da 
adlandırılan Orhun Abidelerindeki ifadeler bir hükümdarın milletine hitabı olmakla birlikte, 
onun sonsuzluğu için alkış, düşmanları için ise kargış niteliğini taşıyan metinlerdir.2  

Alkışlar ve kargışlar dilbilgisel özellikleri bakımından çok anlamlı, kalıplaşmış, yoğun, 
etkili bir anlatım ve üslup özelliğine sahiptir. Dilin yüzyıllardır işlenen, estetik ve mecazi yönün 
kuvvetle hissedildiği alkış ve kargışlar aracılığıyla, dilin doğasına, felsefesine, anlatım 
özelliklerine ve çeşitliliğine dair bir farkındalık kazandırılabilir. Kalıplaşmış ve belirli 
durumlarda genel olarak benzer formüllere bağlı olarak icra edilen alkış ve kargışlar 

                                                      
2 Bu doğrultuda değerlendirilebilecek örnekler için bk. Bk. Muharrem Ergin, 1970: 52-53; Talat 

Tekin, 2010: 30-31, ss. 56-57. 
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aracılığıyla, dilin bir mekanizma olarak nasıl işlediği, dilin zenginlikleri anlatılabilir. Kısa ve 
kalıplaşmış, yoğun anlatım özellikleriyle, Türkçenin zengin anlatım kapasitesinin 
sezdirilmesinde kullanılabilir. Sözcük-sözcük gurubu öğretiminde kullanılabilir, sözcük 
dağarcığını geliştirir. Dilbilgisi anlatımında yararlanılabilir. İçlerinde yer alan arkaik sözcükler 
ve özellikle örtmece sözler aracılığıyla, dildeki soyut kavramların öğretiminde kullanılabilir.3  

Alkışlar ve kargışlar ayrıca, içlerinde çok sayıda eski (arkaik) sözcük barındırır ve 
sözcük dağarcığının zenginleştirilmesinde kullanılabilir. Bu bakımdan, dilin zenginliğine 
yönelik farkındalık yaratmada bu metinlerden yararlanılabilir. Örneğin, yeni evlenen çiftlere 
söylenen Allah koşa yaşatsın demek, "Allah sizi bir ömür boyu çift olarak ayırmasın" 
demektir.4 Öte yandan, yeni çocuk görüldüğünde söylenen; Allah, dört gözden ayırmasın iyi 
dileği, çocuğun anne babasız, yetim-öksüz kalmaması için söylenir.  Buradaki "dört göz", 
anne ve babanın ikişer gözünü temsilen, onun gözünden ayırmadığı çocuğunu, gözünü dört 
açarak besleyip büyütmesi, yetiştirmesine vurgu yapmaktadır. Uzun saçlar öresin dileği "kız 
çocuğun olsun" demektir ve buradaki "uzun saç", kız çocuğu için metaforik bir aktarma 
işleviyle kullanılmıştır. Uzun gömlek yanına küçük gömlek seremeyesin demek, bir kişinin 
çocuk sahibi olmamasına yönelik bir kötü dilektir. Bu örneklerin sayısını arttırmak 
mümkündür. Bütün bunların yanında alkışların ve kargışların Türk dünyasının bütününde, 
gündelik yaşamın, ritüellerin ve sözlü geleneklerin içerisinde  lehçelerde, zengin bir şekilde 
yaşıyor olması, ortak Türk dili, kültür ve edebiyatının vurgulanmasında da bu türlerden 
yararlanılmasını mümkün kılmaktadır. 

Alkışlardan ve kargışlardan 2011 ve 2015 yıllarına ait programlardaki hedef 
kazanımlardan, Türk dil, kültür, inanç ve düşünce tarihinin, geleneksel değerlerinin, edebî 
geleneklerinin ve bunlardaki değişim/dönüşümlerin kavratılmasıyla ilgili olan pek çok 
kazanımda yararlanılması mümkündür. Bunlardan birkaçı; "Zamanın akışına paralel olarak -
en eski dönemden bugüne- Türk yaşama tarzını, düşüncesini, dil zevkini ve kültür hayatına 
özgü gelişmeleri edebî metinler çevresinde değerlendirmeleri" (MEB, 2011: 3), "Edebî 
metinlerden hareketle Türk kültür hayatının, tarihinin ve edebiyatının birbirinden ayrılmaz bir 
bütün oluşturduğunu kavramaları (MEB, 2011: 3); "Türkçenin, tarihî akış içinde yaşanılan 
medeniyet daireleri çevresinde nasıl zenginleştiğini ve edebiyat dili hâline geldiğini 
kavramaları" (MEB, 2011: 3); "Türkçenin, Türk ulusunun kimliği olduğunu benimsemeleri" 
(MEB, 2011: 3); "Edebî eserler çevresinde Türk insanının kültür, anlayış ve zevk bakımından 
gelişim sürecini kavramaları" (MEB, 2011: 4); "Başta sanat metinleri olmak üzere her türlü 
metinde ulusal ve evrensel kültür, düşünce ve zevk ögelerini belirlemek; bunlar arasındaki 
ilişkiyi kavramaları" (MEB, 2011: 4); "Öğrencilerin Türk ulusunun yaşadığı medeniyet daireleri 
ile Türk edebiyatının dönemlerini bugünden geçmişe yönelen bir dikkatle değerlendirip 
yorumlayacak düzeye ulaşmaları" (MEB, 2011: 4); "Türk edebiyatının tarih içinde gösterdiği 
değişim ve gelişimi seçkin örnekler üzerinden tanımaları" (MEB, 2015: 3); "Edebî metinler 
aracılığıyla Türk kültürünü ve Türkçenin inceliklerini tanımaları, Türkçeyi özenli ve bilinçli 
biçimde kullanmaları" (MEB, 2015: 3); "Türk edebiyatına ait eserler aracılığıyla millî, manevi, 
ahlâki, kültürel ve evrensel değerleri tanımaları ve benimsemeleri" (MEB, 2015: 3) vb. 
şeklinde vurgulanabilir. 

                                                      
3 Kalıp sözlerin dil öğretiminde kullanımı hakkında bk. Karadayı, 2011:112-145. 
4 Türk dilinde koş sözcüğü "çift" anlamına gelmektedir. 
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2. Edebî Türlerin ve Metin Çözümleme Yöntemlerinin Öğretiminde, Okuma ve 

Yorumlama, Edebî/Estetik Becerilerinin Kazanılmasında  
2011 ve özellikle de 2015 programlarında, dil ve edebiyat öğretiminin büyük oranda 

metin inceleme ve çözümlemeyi esas alacak biçimde ve birbirini destekleyecek şekilde, "tür 
merkezli" yürütülmesi gerektiğine yönelik genel bir vurgu dikkati çekmektedir (MEB, 2015: 1-
2). Yine aynı programda; "Bu program; öğrencilere, başta sanat metinleri olmak üzere, her 
türlü metni zihniyet, yapı, tema, dil ve anlatım, anlam, yorum, gelenek, metin ve yazar/şair 
bakımlarından çözümleme becerisi ve alışkanlığı kazandırmayı; güzel sanat eserinden 
anlayarak ve onunla bütünleşerek zevklerini geliştirmeyi amaçlamaktadır" (MEB, 2011: 3) 
ifadeleri yer almaktadır. Bu anlamda, güncel programın uygulanmasında, tür merkezli öğretim 
yöntem ve yaklaşımlarının benimsenmesi bir zorunluluk olarak belirmektedir. 

Alkışlar ve kargışlar kendilerine özgü yapı, şekil, içerik, işlev özellikleri bulunan ve bu 
özellikleriyle kullanıldıkları bağlamlardaki yerlerini, işlevlerini başka hiçbir türün/formun 
dolduramayacağı müstakil türlerdir. Programdaki bu yeni yaklaşımdan hareketle, alkışların ve 
kargışların henüz çeşitli yönleriyle tanınmayan türler olarak, Türk dili ve edebiyatı öğretiminde 
etkin bir şekilde yararlanılabilecek türler olduğu belirtilmelidir. Alkışlar ve kargışlar hem "tür" 
kavramının ve kategorilerinin öğretiminde, hem de estetik anlayışın geliştirilerek buna yönelik 
kazanımların sağlanmasında kullanılabilir. Bunun içinse alkışların ve kargışların Türk kültür 
tarihinin en erken dönemlerinden itibaren, müstakil türler ve bu türlere ait çeşitli formlar 
biçiminde, gündelik yaşamın, ritüellerin ve edebi tür ve geleneklerin içerisinde nasıl 
kullanıldığı, buradaki işlevleri anlatılmalıdır. Zira alkışlar ve kargışlar "öylesine" söylenmiş 
metinler değil, çeşitli bağlamlarda belirli işlevlerle kullanılan çok anlamlı kültürel 
göstergelerdir, estetik iletişim türleridir. Onları herhangi bir iyi dilek ya da kötü dilek, argo ya 
da küfür vb. tür ya da söylemlerden ayıran, işte bu estetik nitelikleridir. 

Örneğin; Allah büyük evi küçültmesin, küçük evi büyütmesin ilk bakışta anlamsız gibi 
görünen fakat; "Allah ölüm ve ayrılık vermesin ki ev küçülmesin, eve bakılmak için muhtaç 
aile üyeleri ana-baba vb. gelmesin ki ev büyümesin" anlamını taşıyan bir iyi dilek sözüdür. 
Saman doldursunlar derine, öl gerine gerine demek, bir kişiye "öl" demekten farklıdır. Bir 
kişinin hastalanmasını, mutsuz/huzursuz olmasını, yokluk çekmesini dilemek; Ağzın tat, 
bedenin rahat/sıhhat yüzü görmesin ya da Ocağın aş, yastığın baş görmesin şeklinde 
söylendiğinde, burada edebî ve sanatsal bir iletişim süreci söz konusu olmaktadır. Bir kişiye 
"hakkımı helal etmiyorum" ya da "haram olsun" normal bir söylem iken; Haram olsun, hart 
olsun, karaciğerine dert olsun; Bir burnundan kan gelsin, bir burnundan can gelsin kargışları, 
bunu edebî birer söylem haline getirmektedir. Bu bakımdan alkışlar ve kargışlar, altlarında 
Türk inanç, yaşam biçimleri, dünya görüşü, halk felsefesine yönelik önemli birikimler 
barındırmaktadır. Yoğun ve kalıplaşmış özelliklerinin altında, kültür ve inanç biçimlerine 
yönelik yansımaları içeren "kapsül türler" niteliği taşır ve edebî/estetik özelliklerin, çeşitli soyut 
konuların kavratılmasında etkin olarak kullanılabilir.  

Öte yandan, alkışların ve kargışların kısa ve kalıplaşma eğilimi gösteren, yoğun ve 
vurucu, estetik nitelikteki yapıları, dil ve edebiyat öğretiminde etkin bir kavratma sürecine 
yardım edebilir. Böylece, tür merkezli bir yaklaşımla, alkışlar ve kargışlar üzerinden çeşitli 
kazanımlar sağlanabilir. Alkışlar ve kargışlar bu bakımdan, edebi ve estetik özellikleri 
aracılığıyla, estetik algılama düzeyinin geliştirilmesine yardımcı olarak kullanılabilir. Alkışların 
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ve kargışların yoğun ve kalıplaşmış söylem özellikleri aracılığıyla dil ve kültür, edebi ve estetik 
kazanımların sağlanması mümkündür.  Bu anlamda Türk edebiyatının özü niteliğindeki halk 
edebiyatı türlerinin ve bu türlere ait metinlerin öğretim programında daha fazla yer bulması, 
Türk Dili ve Edebiyatı öğretiminde bunlardan daha fazla yararlanılması gerekliliği, alkış ve 
kargış türleri özelinde ve örnekleminde vurgulanmalıdır 

Alkışlardan ve kargışlardan, 2011 ve 2015 yıllarına ait programlarda yer alan, edebî 
tür, estetik, çözümleme becerileri vb. özelliklerinin kavratılmasıyla ilgili hedef kazanımlarının 
hemen hemen hepsi için, aktif olarak yararlanılabileceği anlaşılmaktadır. Bu nedenle bunları 
tek tek vurgulamak yersiz olacaktır. Ancak, bunlar arasından özellikle; "Edebî metinleri yapı, 
tema, dil, anlatım ve anlam bakımından yazıldıkları dönemin zihniyetiyle ilişkilendirmeleri" 
(MEB, 2011: 3); "Dille gerçekleştirilen sanat etkinliklerini anlayabilecek zevk ve bilgi birikimini 
kazanmaları" (MEB, 2011: 3);  "Öğrencilerin; kazandıkları yöntem ve dikkatle karşılaştıkları 
her türlü yazılı ve sözlü metni anlamaları, değerlendirmeleri ve yorumlamaları" (MEB, 2011: 
4); "Metnin anlam, yapı, tema ve diliyle nasıl bir organik birlik oluşturduğunu düşünür" (MEB, 
2011: 122); "Bir metni yorumlar" (MEB, 2011: 122); "Metinde kullanılan söz sanatlarının 
işlevlerini araştırır" (MEB, 2011: 122); "İfade ve söyleyiş güzelliği sağlayan ögeleri belirler" 
(MEB, 2011: 123); "Anlam zenginliği ile güzellik arasındaki ilişkiyi araştırır" (MEB, 2011: 123); 
"Edebî metindeki estetik yönün gelenek içinde yerini araştırır" (MEB, 2011: 123); "Zevk kültür 
arasındaki ilişkiyi araştırır" (MEB, 2011: 123); "Metnin tür özelliklerini belirler" (MEB, 2015: 
25), "Metni, edebî eser yapan özellikleri belirler" (MEB, 2015: 24); "Metnin türünün edebiyat 
tarihi içindeki gelişimini kavrar" (MEB, 2015: 25); "Metnin üslup özelliklerini belirler" (MEB, 
2015: 25) vb. kazanımlar vurgulanabilir. 

 
3. Dil, Kültür, Edebiyat ve İnsan İlişkilerinin, İletişim Tür ve Becerilerinin 

Kavratılmasında 
"Edebî metinler kendilerine özgü birer iletişim aracıdır. Bu iletişim; bilimsel, felsefi ve 

pratik hayata özgü iletişimlerden hem gaye hem de düzenleniş bakımından farklıdır. Edebî 
iletişimde yaşayan, düşünen, duyan, hisseden, araştıran, inanan, isyan eden insan, sanata 
özgü yapı içinde somutlaşma imkânı kazanır. Bunun için edebî metin, insana özgü 
gerçekliklerden hareketle sistemli ve tutarlı biçimde yorumlandıkça anlam kazanır ve yeniden 
yapılandırılır; bu sebeple de "Onun anlamı yoktur, anlamları vardır" denir" (MEB, 2011: 1). 
Alkışlar ve kargışlar insan ve toplum gerçekliğinin, gündelik yaşamdaki iletişim biçimleri 
olarak, bunların sözlü geleneğe estetik biçimlerdeki yansımalarıdır. Bu bakımdan, sözlü kültür 
içerisinde oluşmuş, insan iletişim ve etkileşimlerinin yazıya geçmiş halleridir. Bunların 
altlarında, birey ve toplum gerçekliklerinin, sosyal ilişkilerinin, psikolojisinin, başlıca 
gereksinimlerinin belirleyici olduğu vurgulanmalıdır. Bu anlamda alkışlar ve kargışlar; dil, 
kültür ve insan kavşağında ortaya çıkmış, estetik nitelikteki işlevsel yaratmalardır. Her birinin 
anlamı ve işlevi, kullanıldıkları bağlamlarda, insan ve toplum gerçekliğinde, temel 
gereksinimlerin bir yansıması olarak, ilgili sosyokültürel bağlamın ve bu bağlamı şekillendiren 
toplumsal değerleri yansıtır. 

Türk Dili ve Edebiyatı dersinin öğrencilere her şeyden önce dil, estetik, kültür ve edebî 
zevk kazandırmak, onların iletişim yeteneklerinin farkına varmalarını sağlamak suretiyle 
öğrencilerin kendilerini en iyi, en doğru şekilde anlatabilmelerini ve yaşamı kavrayabilmelerine 
katkıda bulunması gerekmektedir. Dil ve edebiyat öğretimi estetik algılama kapasitesini 
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yükseltmeli ve bireyi gündelik yaşamdaki iletişim biçimlerini tanıma ve uygulama, böylece de 
gerçek hayatta kullanabileceği bilgilerle donatmayı amaçlamalıdır. (Turhan 2005: 291; MEB, 
2011: 1). Bu bakımdan, çağdaş eğitim sistemleri ve programlarında öğretilen bilgiden çok bu 
bilginin günlük hayatın her aşamasında yararlanılmasına yönelik yöntem ve tutumların 
benimsenmesi söz konusudur. 

Öğrencilerin Türk Dili ve Edebiyatı derslerinde edindikleri kazanımlar aracılığıyla 
yorumlama, sorgulama, eleştirel düşünme, akıl yürütebilme yeteneklerini ne kadar 
kullanabildikleri ve geliştirebildikleri önemlidir. Alkışlar ve kargışlar, bu şekildeki bir öğretim 
sürecinin önemli bir parçası olarak Türk dili ve edebiyatı programı içerisinde çeşitli yöntem ve 
tekniklerle kullanılabilecek çok yönlü niteliklere sahiptir. Alkışların ve kargışların "ne zaman", 
"nerede", "nasıl," neden", "kim tarafından" ve "kime" yöneltildiği üzerinden, dil ve edebiyat 
öğretimiyle ilgili birçok konunun açıklığa kavuşturulması, Türk dilinin, kültür ve edebiyatının 
temel özelliklerinin kavratılması, öğrencilerin iletişim biçimlerini kavramaları ve bunları gerçek 
hayatta kullanmaları sağlanabilir. Alkışlar ve kargışlar, Türk halk düşüncesinin, yaşam 
anlayışının, toplumsal değerlerin korunmasına yönelik kullanılan kültürel unsurlardır. 
Toplumun olumlu gördüğü kişi, olay, olgu ve davranışlar alkışlarla desteklenirken, bunun zıttı 
olan kişi, olay, olgu ve davranışlar kargışlarla yasaklanmaktadır. Bu bakımdan, ahlak ve 
değerler eğitimi ve öğretimi bakımından onlardan yararlanılabilir. Sosyal kabuller, değerler, 
güvenlik, iyilikseverlik,  saygı, vb. alkışlarda ve kargışlarda bahsedilenler, bu metinlerin ortaya 
çıkmasına yol açan olguların öğretimi, bireyin gerçek yaşamda kullanabileceği bilgilerle 
donatılması, alkışlar ve kargışlar üzerinden gerçekleştirilebilir. 

Öküze kuvvet, tarlana bereket, sahibine sağlık alkışı tarım esaslı bir yaşam biçiminde, 
güzel ve bereketli bir yaşam dileğinin özüdür.  Düğün bağlamının sonunda, gelin kızı 
uğurlarken ailenin söylediği; Oralar mekanın, buralar dikenin olsun alkışı, insan ve toplum 
gerçekliğinin yansımasıdır. Gündelik yaşamdaki iletişim bağlamlarında bir kötülük karşısında 
söylenen; Karnında gör kucağında görme, Büyük gömleğin yanına küçük gömlek sereme, 
Çehizin/sandığın dürülü kalsın, Bir ünün yerde, bir ünün gökte bağırasın; Davul önünde 
gidesice=evlenesin, yuva kurasın; Adın kara yerden gelsin=öl ve cehenneme git; Eline kına 
yüzüne duvak değmeye= evleneme; Bayrağın dikili, esvabın kesili kala =damatken, 
düğününde öl dilekleri, insan ilişkilerinin ve etkileşimlerinin, isan ve toplum gerçekliğinin, 
sosyal hayatın edebî metin olarak yansımalarıdır. 

Yine, gündelik iletişimlerde başta nezaket ve teşekkür ifadeleri olmak üzere, dil 
içerisinde kelime öğretimi, gramer ve cümle yapı öğretimi gibi, özellikle somut kavramların ve 
Türkçe'nin dil felsefesinin öğretiminde, diğer pek çok sözlü kültür ürünü gibi alkış ve 
kargışlardan da verimli bir şekilde istifade edilebilir. Bunlar aracılığıyla teşekkür ve nezaket, 
iyi dilek ve kötü dilek ifadelerinin ve sonuç olarak Türk dil ve kültürünün temel dil felsefesinin, 
anlam alanlarının öğretilmesi mümkündür. Günlük hayatın gerçek bağlamlarından seçilen 
metinler aracılığıyla, öğrencilerin birbirleriyle etkili bir iletişim içinde bunları öğrenmesi 
sağlanabilir. Kurulacak etkili iletişim aracılığıyla da kalıcı öğrenmenin sağlanması 
kolaylaşacaktır. Böylece, günlük hayatta karşılaşılacak çeşitli durumlarda, dili günlük hayatta 
işlevsel bir şekilde verimli olarak kullanmanın yolları öğretilmiş olacaktır. Alkışların ve 
kargışların içinde oluştukları sözlü kültür geleneği ve bu geleneğin temel dinamiklerinin insan 
ve toplum gerçekliği doğrultusunda kavratılması, metni ve metnin insan ve toplum yaşamıyla 



Prof. Dr. M. Fuad Köprülü Anısına 

106 

 

olan gerçeklik bağının sezdirilmesi ve böylece, edebiyat öğretiminin en temel ilkelerinden olan 
insan ve toplum gerçekliğinin kavratılması konusunda çeşitli kazanımlar edindirilebilir. 

2011 ve 2015 yıllarına ait programlardaki temel ilkelerden ve hedef kazanımlardan; 
"Toplumsal hayatın ve her türlü bireysel değerin edebî metinlere nasıl yansıdığını 
belirlemeleri" (MEB, 2011: 3); "Metinde verilen fikirleri ayırır, iletilen mesajları bulur"(MEB, 
2011: 122); "Metindeki bilgilerin günlük hayatta uygulanabilirliğini belirler" (MEB, 2011: 122); 
"Hayal ettiklerini nasıl anlatacağını öğrenir" (MEB, 2011: 123); "Kavram ve olguların sosyal 
yönünü belirler" (MEB, 2011: 123); "Olaylar ve kavramlar arasındaki ilişkileri ortaya koyarak, 
neden-sonuç ilişkisini açıklar" (MEB, 2011: 123); "Olay, mekân, kişi arasındaki ilişkiyi belirler" 
(MEB, 2011: 123); "Edebiyatın doğasını, işlevini, birey ve toplum için ifade ettiği anlamı 
kavramaları", (MEB, 2015: 3); "Dil ve kültür arasındaki ilişkiyi değerlendirir" (MEB, 2015: 24); 
"Metindeki açık ve örtük iletileri belirler" (MEB, 2015: 25); "İletişim sürecini oluşturan ögeleri 
ve iletişimde dilin işlevini belirler" (MEB, 2015: 30); "Metindeki değerleri, içinde yaşadığı 
toplumun değerleriyle karşılaştırır" (MEB, 2015: 30), "Metni, kendi hayatı veya çevresindeki 
olay ve durumlarla karşılaştırır" (MEB, 2015: 30); "Konuşmanın konusunu, amacını, hedef 
kitlesini ve türünü belirler" (MEB, 2015: 30); "Konuşmasının içeriğini zenginleştirir" (MEB, 
2015: 35) vb. kazanımlar, bunlardan bazılarıdır. 

 
Sonuç  
Türk dili ve edebiyatı öğretim programlarında; çeşitli kazanımların ediniminde 

alkışların ve kargışların kullanılabileceğine yönelik bir vurgu ya da değerlendirmenin 
bulunmadığı dikkati çekmektedir. Oysa alkışların ve kargışların, Türk Edebiyatı Dersi Öğretim 
Programı'nda belirtilen genel amaçlarla uyuştuğu ve burada yer alan hedef kazanımların 
ediniminde etkin biçimde kullanılabileceği anlaşılmaktadır. Bu nedenle, programa, onun amaç 
ve kazanımlarına yönelik kullanımı elverişli olan alkışların ve kargışların bu programa dâhil 
edilmesi ve bu iki türden, programın amaç ve kazanımlara uygun biçimde yararlanılması 
gerekmektedir. 

Dil ve edebiyat öğretiminde yalnızca belirli türler ya da metinler değil, Türk dilinin ve 
edebi geleneklerinin zenginliklerini gösteren türlerle bunlara ait metinler kullanılmalıdır. 
Alkışlar ve kargışlar Türk kültür tarihinin, mitolojisinin, inanç ve uygulamaların tanıtılıp 
kavratılmasında, bunlar arasındaki ilişkilerin ve günümüze olan yansımaların 
berraklaştırılmasında kullanılabilecek stratejik türlerdir. Alkışlar ve kargışlar yalnızca iyi dilek 
ve kötü dilekleri bildirmek üzere kalıplaşmış iletişim sözleri olarak algılanmamalı, Türk dili, 
kültürü ve edebiyatının bütünlüğü içerisinde, farklı alanlardaki görünümleri dikkate alınarak 
Türk dili ve edebiyatı öğretim programlarına dâhil edilmelidir. Türk dili ve edebiyatı 
öğretiminde, alkışı ve kargışı yalnızca dil ve edebiyat öğretiminde değil, Türk halk 
felsefesinin, inanç ve yaşam tarzlarının yansımaları olarak anlatmak mümkündür. Türklerin 
neyi iyi neyi kötü, hangi davranışı yararlı hangisini zararlı bildiği vb., olumlu ya da kültürel 
davranış biçimleri olarak, alkışlar ve kargışların edildiği bağlamlar üzerinden anlatılabilir. Bu 
anlamda, "kültürel bir öğretim süreci" olarak Türk dili ve edebiyatı müfredatında alkış ve 
kargış türlerinden yararlanılabilir. 

Dil ve edebiyat öğretimi bir bakıma insan ve toplum gerçekliği ile gerçek ya da 
sanatsal iletişim biçimlerinin öğretimidir. Alkışlar ve kargışlar da birer iletişim türü olarak, 
insan ve toplum gerçekliğinin dile ve edebiyata yansımaları niteliğindeki kültürel olgulardır. 
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Türk dili ve edebiyatı öğretiminde bu türlerden yararlanma yöntem ve teknikleri, her öğretim 
bağlamının kendine özgü şart ve gereksinimlerine uygun olarak düzenlenmelidir. Alkışlardan 
ve kargışlardan Türk dili ve edebiyatı öğretimi programlarında, geliştirilecek uygun yöntem ve 
tekniklerle, öğrencilerin hazırbulunuşluk düzeylerine göre; (1) dil öğretiminde (kalıp sözler, 
iletişim sözleri vb.), (2) edebiyat öğretiminde (estetik türler olarak edebi geleneklerde ve diğer 
türler içerisinde yer alması vb.) ve (3) kültür ve inanç tarihi öğretimi (başta erken dönem inanç 
biçimleriyle, Türk kült ve ritüelleriyle ilişkileri olmak üzere, kültür tarihimizin bir parçası olarak 
alkışların ve kargışların çeşitli kazanımların ediniminde kullanılması) yararlanılabilir. Türk 
Edebiyatı Dersi Öğretim Programı'nda öğrencilere kazandırılması hedeflenen beceriler ve 
bunlara yönelik ipuçlarından hareket ettiğimizde, alkışların ve kargışların, "Metni anlama ve 
Çözümleme", "Eleştirel Okuma", "Yazma", "Konuşma" kazanımlarına yönelik "Eleştirel 
Düşünme Becerisi", "Yaratıcı Düşünme Becerisi", "İletişim Becerisi", "Araştırma Becerisi", 
"Problem Çözme Becerisi", "Karar Verme Becerileri", "Türkçeyi Doğru ve Etkili Kullanma 
Becerisi", "Sanat Eserinden Zevk Alma Becerisi" gibi çeşitli becerilerin önemli bir kısmının 
kazandırılmasında kullanılabileceği anlaşılmaktadır. 

Alkışların ve kargışların Türk Dili ve Edebiyatı öğretimi programı içerisinde nasıl 
kullanılacağı her öğreticinin dil, kültür ve edebiyat alanlarındaki yetkinliği ile kendine özgü 
anlatım ve kavratma yöntem ve tutumlarına göre şekillendirilebilir. Alkışlar ve kargışlar 
üzerinden Türk dili, edebiyatı, kültürü öğretimi çarpıcı bir hale getirilebilir. İçinde yaşadığı 
toplumun kültür tarihini, geleneksel değerlerini, yaşam felsefesini, estetik ve duygusal tutum 
ve kabullerini bilen, "fikri hür, "vicdanı hür"  ve "sağlıklı" bireylerin yetiştirilmesinde, Türk Dili 
ve Edebiyatı ders programlarına ve bu programları uygulayan Türk Dili ve Edebiyatı 
öğretmenlerine önemli bir misyon kendiliğinden yüklenmiş bulunmaktadır. Bu misyonun 
yerine getirilmesinde halk kültürü, düşüncesi ve bunların bir parçası olarak alkışların ve 
kargışların çeşitli biçimlerde ve vesilelerle öğretilmesi gerekli ve yararlıdır. 
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